filio doctorem accierit, a quo eodem ille et agendi acciperet præcepta, et loquendi.

Nunc si quis volet, eum Philosophum, qui copiam nobis rerum, orationisque tradat, per me appellet oratorem licet; si hunc oratorem, quem ego dico sapientiam junctam habere eloquentiæ, Philosophum appellari malit, non impediam: dummodo hoc constet, neque infantiam ejus, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat; neque insipientiam illius, cui res non suppetat, verba non desint, esse laudandam: quorum si alterum sit optandum, malim equidem indifertam prudentiam, quam stultitiam loquacem.

Si quaerimus, quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est: quem si patiuntur eundem esse Philosophum, sublata controversia est. Si eos disjunct, hoc erunt inferiores, quod in oratore perfecto inest illorum omnis scientia, in Philosophorum autem cognitione non continuo inest eloquentia; quamquamvis contemnatur ab eis, necesse est tamen aliquem cumulum illorum artibus afferre videatur. Hæc cum Crassus dixisset, parumper et ipse conticuit, et cæteris silentium fuit.

XXXVI. Tum Cotta, equidem, inquit, Crasse, non possum queri, quod mihi videre aliud quiddam, et non id, quod susceperis, disputasse: plus enim aliquanto attulisti, quam tibi esset tributum a nobis ac denuntiatum. Sed certe et hæc partes fuerunt tuæ, de illustranda oratione ut diceres, et eras ipse jam ingressus, atque in quatuor partes omnem orationis laudem descripseras; cumque de duabus primis nobis quidem fatis, sed, ut ipse dicebas, celeriter, exigueque dixisses, duas tibi reliquas feceras; quemadmodum primum ornate, deinde etiam apte, diceremus. Quo cum ingressus esses, repente te quasi quidam ætus ingenii tui procul a terra abripuit, atque in altum a conspectu pene omnium abstraxit; omnemque rerum scientiam complexus, non tu quidem eam nobis tradidisti, (neque enim fuit tam exigui temporis) sed, apud hos quid profeceris, nescio; me quidem in Academiam totum compulisti. In qua velim sit illud, quod sæpe posuisti, ut non necesse sit consumere ætatem, atque ut possit is

illa omnia cernere, qui tantummodo aspexerit : sed, etiam si est aliquanto ipsius, aut si ego sum tardior, profecto nunquam con- quiescam, neque defatigabor ante, quam illorum ancipites vias rationesque, et pro omnibus, et contra omnia disputandi, per- cepero.

Tum Cæsar, unum, inquit, me ex tuo sermone maxime, Crassè, commovit, quod eum negasti, qui non cito quid didi- cisset, unquam omnino posse perdiscere : ut mihi non sit difficile periclitari, et aut statim percipere ista, quæ tu verbis ad cælum extulisti ; aut, si non potuerim, tempus non perdere, cum tamen his nostris possim esse contentus.